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Sepe se reúne com nova secretária

A direção do Sepe teve au-
diência com a nova secre-
tária de estado de Edu-

cação, Patrícia Reis, e a equipe 
técnica da Secretaria, no dia 17 de 
janeiro. Pelo Sepe, participaram 
os coordenadores gerais.

Ao fi nal, a secretária agendou 
nova audiência para o dia 9 de fe-
vereiro. Neste encontro, uma das 
pautas mais importantes será a 
do piso nacional do magistério. 
Na assembleia da rede estadual, 
no dia 11, a categoria poderá ava-
liar os resultados das audiências 
com a nova secretária e votar os 
próximos passos da mobilização.

www.seperj.org.br
instagram.com/sepe_rj

facebook.com/Seperj

youtube.com/SepeRJofi cial

twitter.com/RjSepe

PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO
A secretária reafi rmou compromis-
so de viabilizar a implementação. 
Explicou que haverá reunião com 
a Casa Civil, SEPLAG, SEFAZ e PGE 
para a construção de proposta 
que viabilize o Piso Nacional. 

ACORDO DA RECOMPOSIÇÃO 
SALARIAL (2017 A 2021)
Reis se comprometeu em insistir 
junto ao governador pelo 
cumprimento do acordo de pagar 
em fevereiro a segunda parcela.

REFORMA DO ENSINO MÉDIO
A SEEDUC avalia que não há perda 
em qualidade de ensino com a ade-
quação do NEM e que a supervisão 
escolar verifi ca e autoriza que os 
profi ssionais lecionem disciplinas 
que a sua formação acadêmica 
os qualifi ca para ensinar. Foi tam-
bém pontuado que o estado não 

tem como deixar de cumprir a lei 
federal. Reis disse que a sobra de 
professores nas escolas é comum. 

PCCS DOS FUNCIONÁRIOS 
ADMINISTRATIVOS
Foi pontuada a necessidade de 
inclusão de alguma forma de adi-
cional por formação. Sobre o Piso 
Regional, a secretária informou que 
a defasagem salarial será resolvida 
no Plano de Cargos e Salários.

NOVA CONVOCAÇÃO
A secretária informou que serão 
chamados mais dois mil professo-
res no início do ano. Segundo ela, 
o processo já está na Casa Civil.

ANIMAÇÃO CULTURAL
Explicou que não pode deixar de 
cumprir a deliberação judicial para 
rescisão dos contratos em 11 de 
março. E que o Regime de Recupe-

ração Fiscal não permite criar o car-
go na estrutura do órgão, apesar da 
votação na Alerj. SEEDUC vai lançar 
edital de caráter pedagógico para 
atividades culturais, com pontua-
ção especial aos atuais animadores.

CONSULTA PÚBLICA PARA 
ESCOLHA DOS DIRETORES
Será precedida da revitalização 
dos conselhos escolares. Haverá 
prorrogação de mandato das atuais 
gestões até junho de 2023.

MIGRAÇÃO PARA 30 HORAS
O decreto e a resolução serão 
publicados em breve e o edital será 
lançado no primeiro semestre.

CONHEÇA OS PRINCIPAIS PONTOS DISCUTIDOS

VEJA O TEOR COMPLETO DA 
AUDIÊNCIA EM NOSSO SITE 

bit.ly/AudienciaSeeduc2023
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No dia 11, os profi ssionais da rede 
estadual têm um encontro marcado 
com a luta. Neste dia às 14h, na sede 
da ABI (Rua Araújo Porto Alegre, 71 - 
Centro), o Sepe realizará sua primeira 
assembleia geral de 2023. 

Vamos debater as estratégias para 
obrigar o governador Cláudio Castro 
a atender reivindicações importantes, 
como: o piso nacional do magistério; 
o cumprimento do acordo da recom-
posição salarial; a regularização do 
piso dos funcionários administrati-
vos que tem vencimento abaixo do 
salário mínimo; entre outras questões 
da nossa pauta.

Participe da assembleia. Só a nossa 
luta organizada será capaz de arrancar 
essas e outras vitórias, como a revo-
gação do Novo Ensino Médio (NEM), na 
construção de uma campanha nacio-
nal pelo #RevogaNEM.

NESTE BOLETIM:

Tabela 2023: como fi ca o 
seu salário de janeiro e como 
seria com o piso nacional

O que foi debatido na reunião 
com a Seeduc, em janeiro





No dia 4 de janeiro, Castro sancionou o Projeto de Lei 6520/2022 
(agora Lei 9952/2023), que concede uma recomposição de 5,9% aos 
servidores. O PL revoltou o funcionalismo, já que o governo ignorou 
o cumprimento do acordo da recomposição fi rmado em fevereiro de 
2021 e que previa um percentual de 5,62% (segunda parcela). Ao mes-
mo tempo, Castro enviou uma proposta para a Alerj de aumento de até 
62% para ele e o seu secretariado.

No dia 9 de janeiro, milhares de manifestantes lotaram a 
Cinelândia, no Ato em Defesa da Democracia. Nem a chuva 
intermitente impediu o protesto contra a tentativa de golpe 
do dia 8 de janeiro, em Brasília, quando bolsonaristas depre-
daram o Palácio do Planalto, o Congresso e o STF. Atos simi-
lares, exigindo o fi m da violência e não concessão de anistia 
aos envolvidos ocorreram em todo o País. No Rio, os mani-
festantes reafi rmaram que não irão aceitar golpes contra o 
sistema democrático e as eleições de 2022, que elegeram 
Lula presidente. E exigiram a responsabilização do ex-pre-
sidente Jair Bolsonaro e de todos os políticos e empresários 
que apoiam e fi nanciam atos antidemocráticos.

SEPE FOI ÀS RUAS CONTRA O GOLPISMO E PELA DEMOCRACIA

Faixa do Sepe, na escadaria da Câmara dos Vereadores.

FLÁVIA MARQUES/SEPE

Castro sancionou PL dos 5,9%, mas 
“esqueceu” o acordo da recomposição 

DOIS PESOS E 
DUAS MEDIDAS

5,9%
SERVIDORES

62%
GOVERNADOR
E SECRETARIADO

FOTO: DIVULGAÇÃO 



Tabela elaborada pelo Sepe mostra vencimentos com os 5,9% aplicados no salário de janeiro e como seria 
se o governo cumprisse o acordo da recomposição e se implementasse o piso nacional do magistério

TABELA: SAIBA QUANTO VOCÊ DEVERIA RECEBER

TABELA DA PROGRESSÃO

VENCIMENTO 
DEZEMBRO/22

VENCIMENTO 
JANEIRO/23

(Com 5,9%, reposição 
perdas de 2022, 
Lei 9.952/2023)

SE O ACORDO 
TIVESSE SIDO

CUMPRIDO
(+5,62%, da 2ª 

parcela das perdas)

CORRIGIDO
PELO SALÁRIO 

MÍNIMO
(Valor corrigido 
em jan/2023)

ESCOLARIDADE

ENSINO
SUPERIOR

ENSINO 
MÉDIO

ENSINO
FUNDAMENTAL

ELEMENTAR

REF

I
II
III
I
II
III
I
II
III
I
II
III

R$ 1.767,25

R$ 1.636,34

R$ 1.515,13

R$ 1.402,90

R$ 1.298,98

R$ 1.202,76

R$ 1.113,67

R$ 1.031,17

R$ 954,79

R$ 884,07

R$ 818,58

R$ 757,94

R$ 1.871,52

R$ 1.732,89

R$ 1.604,53

R$ 1.485,67

R$ 1.375,62

R$ 1.273,72

R$ 1.179,37

R$ 1.092,01

R$ 1.011,12

R$ 936,23

R$ 866,88

R$ 802,66

R$ 1.976,70

R$ 1.830,28

R$ 1.694,70

R$ 1.569,17

R$ 1.452,93

R$ 1.345,31

R$ 1.245,66

R$ 1.153,38

R$ 1.067,38

R$ 988,84

R$ 915,59

R$ 847,77

R$ 3.077,76

R$ 2.849,78

R$ 2.638,69

R$ 2.443,23

R$ 2.262,25

R$ 2.094,67

R$ 1.939,51

R$ 1.795,85

R$ 1.662,82

R$ 1.539,65

R$ 1.425,60

R$ 1.320,00

VENCIMENTO 
DEZEMBRO/22

VENCIMENTO 
JANEIRO/23

(Com 5,9%, reposição 
perdas de 2022, 
Lei 9.952/2023)

COMO SERIA SE O 
GOVERNADOR TIVESSE 
CUMPRIDO O ACORDO

(+5,62%, da 2ª parcela das 
perdas, Lei 9.436/2022)

COMO SERIA SE O 
GOVERNO PAGASSE

O PISO NACIONAL
(Valor corrigido 
em jan/2023)

CARGO

PROFESSOR 
DOCENTE II 
22H

REF

PROFESSOR 
DOCENTE I 
16H

PROFESSOR 
DOCENTE II 
40H

PROFESSOR 
DOCENTE I  
40H

PROFESSOR 
DOCENTE I
30H

PROFESSOR 
SUPERVISOR, 
ORIENTADOR 
E INSPETOR 
ESCOLAR
25H

1
2
3
4
5
6
7
8
9

R$ 1.062,85

R$ 1.190,39

R$ 1.333,24

R$ 1.493,23

R$ 1.672,42

R$ 1.873,11

R$ 2.097,88

R$ 2.349,62

R$ 2.631,58

R$ 1.125,56

R$ 1.260,63

R$ 1.411,90

R$ 1.581,33

R$ 1.771,09

R$ 1.983,62

R$ 2.221,65

R$ 2.488,25

R$ 2.786,84

R$ 1.188,82

R$ 1.331,47

R$ 1.491,25

R$ 1.670,20

R$ 1.870,62

R$ 2.095,10

R$ 2.346,51

R$ 2.628,09

R$ 2.943,46

R$ 2.431,20

R$ 2.722,94

R$ 3.049,69

R$ 3.415,66

R$ 3.825,54

R$ 4.284,60

R$ 4.798,75

R$ 5.374,60

R$ 6.019,56

3
4
5
6
7
8
9

R$ 1.333,24

R$ 1.493,23

R$ 1.672,42

R$ 1.873,11

R$ 2.097,88

R$ 2.349,63

R$ 2.631,58

R$ 1.411,90

R$ 1.581,33

R$ 1.771,09

R$ 1.983,62

R$ 2.221,65

R$ 2.488,25

R$ 2.786,84

R$ 1.491,25

R$ 1.670,20

R$ 1.870,62

R$ 2.095,10

R$ 2.346,51

R$ 2.628,09

R$ 2.943,46

R$ 2.772,48

R$ 3.105,18

R$ 3.477,80

R$ 3.895,14

R$ 4.362,55

R$ 4.886,06

R$ 5.472,39

1
2
3
4
5
6
7
8
9

R$ 2.125,68

R$ 2.380,76

R$ 2.666,45

R$ 2.986,42

R$ 3.344,80

R$ 3.746,17

R$ 4.195,71

R$ 4.699,20

R$ 5.263,10

R$ 2.251,09

R$ 2.521,22

R$ 2.823,77

R$ 3.162,62

R$ 3.542,14

R$ 3.967,19

R$ 4.443,26

R$ 4.976,45

R$ 5.573,62

R$ 2.377,60

R$ 2.662,92

R$ 2.982,47

R$ 3.340,36

R$ 3.741,21

R$ 4.190,15

R$ 4.692,97

R$ 5.256,13

R$ 5.886,86

R$ 4.420,36

R$ 4.950,80

R$ 5.544,90

R$ 6.210,29

R$ 6.955,52

R$ 7.790,18

R$ 8.725,01

R$ 9.772,01

R$ 10.944,65

3
4
5
6
7
8
9

R$ 3.333,06

R$ 3.733,02

R$ 4.180,99

R$ 4.682,71

R$ 5.244,63

R$ 5.873,99

R$ 6.578,86

R$ 3.529,71

R$ 3.953,27

R$ 4.427,67

R$ 4.958,99

R$ 5.554,06

R$ 6.220,55

R$ 6.967,02

R$ 3.728,08

R$ 4.175,45

R$ 4.676,50

R$ 5.237,68

R$ 5.866,20

R$ 6.570,15

R$ 7.358,56

R$ 6.931,11

R$ 7.762,85

R$ 8.694,39

R$ 9.737,72

R$ 10.906,24

R$ 12.214,99

R$ 13.680,79

3
4
5
6
7
8
9

R$ 2.499,80

R$ 2.799,77

R$ 3.135,74

R$ 3.512,03

R$ 3.933,48

R$ 4.405,50

R$ 4.934,15

R$ 2.647,28

R$ 2.964,96

R$ 3.320,75

R$ 3.719,24

R$ 4.165,55

R$ 4.665,42

R$ 5.225,27

R$ 2.796,06

R$ 3.131,59

R$ 3.507,38

R$ 3.928,27

R$ 4.399,66

R$ 4.927,62

R$ 5.518,93

R$ 5.198,34

R$ 5.822,14

R$ 6.520,80

R$ 7.303,30

R$ 8.179,69

R$ 9.161,25

R$ 10.260,61

COM O PISOCOM O ACORDOVENC JAN/23VENC DEZ/22

COM O PISOCOM O ACORDOVENC JAN/23VENC DEZ/22

COM O PISOCOM O ACORDOVENC JAN/23VENC DEZ/22

COM O PISOCOM O ACORDOVENC JAN/23VENC DEZ/22

COM O PISOCOM O ACORDOVENC JAN/23VENC DEZ/22

3
4
5
6
7
8
9

R$ 2.083,17

R$ 2.333,15

R$ 2.613,12

R$ 2.926,70

R$ 3.277,90

R$ 3.671,25

R$ 4.111,80

R$ 2.206,07

R$ 2.470,80

R$ 2.767,30

R$ 3.099,37

R$ 3.471,30

R$ 3.887,85

R$ 4.354,40

R$ 2.330,05

R$ 2.609,66

R$ 2.922,82

R$ 3.273,56

R$ 3.666,38

R$ 4.106,35

R$ 4.599,11

R$ 4.331,96

R$ 4.851,79

R$ 5.434,01

R$ 6.086,09

R$ 6.816,42

R$ 7.634,39

R$ 8.550,51

PROFESSOR 
DOCENTE I 
18H

3
4
5
6
7
8
9

R$ 1.499,90

R$ 1.679,88

R$ 1.881,47

R$ 2.107,25

R$ 2.360,11

R$ 2.643,33

R$ 2.960,53

R$ 1.588,39

R$ 1.779,00

R$ 1.992,48

R$ 2.231,57

R$ 2.499,36

R$ 2.799,28

R$ 3.135,20

R$ 1.677,66

R$ 1.878,98

R$ 2.104,45

R$ 2.356,99

R$ 2.639,82

R$ 2.956,60

R$ 3.311,40

R$ 3.119,04

R$ 3.493,33

R$ 3.912,53

R$ 4.382,03

R$ 4.907,87

R$ 5.496,82

R$ 6.156,43

COM O PISOCOM O ACORDOVENC JAN/23VENC DEZ/22

O QUE MUDA NO SALÁRIO DE JANEIRO
       Os 5,9% incidem sobre:
 Vencimento-base

Triênios

Gratifi cação de Dífi cil Acesso

Adicional de Qualifi cação

      Não são reajustados*:
Auxílio-transporte

Auxílio alimentação

Gratifi cação de difícil provimento

*Governador vetou 
parágrafo da Lei 
9.952/2023 que
determinava o 
reajuste de todas 
as gratifi cações e 
adicionais.

COMO FICA O 
ADICIONAL DE 
QUALIFICAÇÃO,
COM OS 5,9%

PROFESSORES(AS) FUNCIONÁRIOS(AS)PROFESSORES(AS)

10% 15%
20% 25% 30%

35% 40%
45% 50% 55% 60%

TEMPO DE 
SERVIÇO

PERCENTUAL 
SOBRE O SALÁRIO

3
anos

6
anos

9
anos

12
anos

15
anos

18
anos

21
anos

24
anos

27
anos

30
anos

NÍVEL
(Nº de triênios) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

33
anos

MESTRADO DOUTORADO
R$ 621,47

R$ 582,67

R$ 310,75

R$ 1.243,04

R$ 1.165,27

R$ 621,47

PROFESSOR 40H
PROFESSOR 30H
PROFESSOR 16H, 
18H, 22H, 25H

Sepe realizará 
XVI Congresso 
em maio
Seguindo o estatuto, o 
Sepe realizará o seu XVI 
Congresso de Educa-
ção. O evento ocorrerá 
no fi nal de maio e terá 
como homenageado o 
educador Paulo Freire. 
Confi ra o calendário:

Inscrições de teses e 
contribuições: até 
10/03/2023;
Divulgação preliminar 
das teses e contribui-
ções e revisão: 
de 11/03 até 
05/05/2023;
Eleição de delega-
dos: de 11/3/2023 a 
05/05/2023;
Congresso: 25, 26 e 
27/05/2023

Calendário 
do Sepe: 
Leve para
a sua escola 
O Sepe produziu dois 
calendários de parede. 
O primeiro homenageia 
os 10 anos, em 2023, da 
histórica greve da rede 
municipal do Rio de Ja-
neiro, que durou 77 dias 
e mobilizou milhares de 
profi ssionais de educa-
ção nas ruas da capital.
O segundo calendário, 
voltado para escolas da 
rede estadual e demais 
redes municipais, traz 
homenagem ao grande 
educador Paulo Freire.

-89,27

-99,98

-111,98

-125,41

-140,46

-157,32

-176,20

-1.530,65

-1.714,33

-1.920,05

-2.150,46

-2.408,51

-2.697,53

-3.021,24

-63,26

-70,85

-79,35

-88,87

-99,54

-111,48

-124,86

-139,84

-156,62

-126,51

-141,69

-158,70

-177,74

-199,07

-222,96

-249,71

-279,68

-313,24

-198,37

-222,17

-248,83

-278,69

-312,14

-349,60

-391,55

-148,78

-166,63

-186,63

-209,02

-234,10

-262,20

-293,66

-123,98

-138,86

-155,52

-174,18

-195,09

-218,50

-244,72

-1.305,64

-1.462,32

-1.637,79

-1.834,33

-2.054,45

-2.300,98

-2.577,10

-2.886,35

-3.232,71

-2.169,27

-2.429,58

-2.721,13

-3.047,66

-3.413,38

-3.822,99

-4.281,75

-4.795,56

-5.371,03

-3.401,41

-3.809,57

-4.266,72

-4.778,73

-5.352,18

-5.994,44

-6.713,77

-2.551,06

-2.857,18

-3.200,05

-3.584,05

-4.014,14

-4.495,84

-5.035,34

-2.125,88

-2.380,99

-2.666,71

-2.986,71

-3.345,12

-3.746,53

-4.196,12

-79,35

-88,87

-99,53

-111,48

-124,86

-139,84

-156,62

-1.360,58

-1.523,85

-1.706,71

-1.911,52

-2.140,90

-2.397,81

-2.685,54

-105,18

-97,39

-90,17

-83,49

-77,31

-71,58

-66,28

-61,37

-56,83

-52,62

-48,72

-45,11

CONFIRA A 
SUA PERDA 
(por mês)

SEM O 
MÍNIMO

SEM O
ACORDO

-1.206,24

-1.116,89

-1.034,16

-957,56

-886,63

-820,95

-760,14

-703,83

-651,70

-603,42

-558,72

-517,34

CONFIRA A 
SUA PERDA
(por mês)

SEM O 
PISO

SEM O
ACORDO

SEM O PISOSEM ACORDO

SEM O PISOSEM ACORDO

SEM O PISOSEM ACORDO

SEM O PISOSEM ACORDO

SEM O PISOSEM ACORDO

SEM O PISOSEM ACORDO


